MUNicíPiO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1062/2023 Em 04 de À/talo de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
MD. Presidente da Câmara /Municipal
RuaSõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

Protocolo; 4498/2023 de TOJOS/2023 16 08
Documento; Resposta no l à Indicação Ro 2188/2023

I':E8=%dErEm" " "~ü'"' » "'"«"""-«
Destinatário: GER. DE ExpEDIENtE LEGISILArlVO.

SenhorPresidente

) ' '' - o '''' r' Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
a lnalcaçao n' 2 1 8B/2023, de autoria do Vereador GUILHERME BIANCO, sobre o assunto,

Secranea Munic pal de Exporte e Lazer ções conforme manifestação prestada pela

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

açOS SANTOSa

e de e

®
MUNICÍPIO DEARARAQUARA

Secretaria Municipal de Esporões e Lazer

Interessada: Chefia de GabineteProcesso:29668/2023

Assunto: Requerimento ng2188/2023 Vereador Guilherme Bianco

Vimos por meio deste responder à indicação pertinente a Secretaria de Esportes e

Lazer, realizados através do requerimento n' 21 88/2023 sob o protocolo 29668/2023 do

Vereador Guilherme Branco

No presente mês, tomamos ciência do chamamento público, pelo setor de convénios

da Prefeitura de Araraquara. Bem como, elaboramos a proposta seguindo orientações

do Edital de chamamento n' 2 de 05 de abril de 2023 do Ministério do Esporte. através

da Secretaria Nacional de Exporte

Portanto, de acordo com as indicações do presente edital, conjecturamos a

implantação do núcleo de Skate Park: Manobras da cidadania, no Parque do

Pinheirinho "Otaviano de Arruda Campos" Altos do Pinheiros. A proposta em questão,

tem em vista. democratizar e ampliar o acesso do Skate, garantindo a pluralidade de

gênero de crianças e adolescentes de 6 a 17 anos, utilizamos a modalidade como

ferramenta de transformação social, promovendo a cidadania, sociabilização, inclusão

social, proteção social, promoção à saúde, bem estar-social, sustentabilidade, paz

justiça e instituições eficazes, trabalhando os princípios éticos, respeito, Igualdade de

gênero, educação, cultura de paz. Cabe mencionar que o projeto prevê. festivais

acompanhamento social, rodas de conversa. viabilizando espaço de expressão de

troca de experiências, trabalhando habilidades para vida, segundo a Organização

Mundial de Saúde (autoconhecimento, relacionamento interpessoal, pensamento

crítico. empatia. resolução de problemas. torpalgP de decisão, manejo de emoções
manejo de estresse e comunicação eficaz)

MELENA MALHE@OS PAVANELLI

Secreta/á Muçljetjgt de Esportes e Lazer

,,.'28.i#)ri1.2023

r

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 11ZY647KNSS50HZ0
		2023-05-15T09:16:49-0300

		2023-05-15T09:16:49-0300